120. *Paul au liv. 12 sur l'Edit.*

On ne peut laisser à son héritier d'autres droits que ceux que l'on a soi-même.

121. *Le même au liv. 15 sur l'Edit.*

Celui qui ne fait pas ce qu'il étoit obligé de faire agit contre son devoir; et celui qui fait ce qu'il ne devoit pas faire, est censé par cette contravention ne pas remplir ce qui lui étoit ordonné.

122. *Gaius au liv. 5 sur l'Edit provinciale.*

Toutes les causes qui concernent la liberté, méritent toujours la préférence.

123. *Ulpien au liv. 14 sur l'Edit.*

Personne, d'après les lois, ne peut agir en justice au nom d'autrui.

1. Lorsque le changement qui arrive dans une province n'est pas de durée, il ne détruit pas les droits dont elle jouissoit.

124. *Paul au liv. 16 sur l'Edit.*

Dans les actes où l'usage de la parole n'est pas nécessaire, mais seulement la présence d'esprit, les muets sont censés donner un consentement parfait, s'ils font connoître qu'ils ont l'intelligence de ce qui s'y passe. Il en est de même à l'égard des sourds; pourvu qu'ils puissent expliquer leur sentiment et leur volonté par la parole.

1. Les fous sont comparés aux absens;

§. 1. Non capitur, qui jus publicum sequitur.

De eo qui jus publicum sequitur.

§. 2. Non videntur, qui errant, consentire.

De consensu et errore.

117. *Paulus lib. 11 ad Edictum.*

Prætor bonorum possessorem heredis loco in omni causa habet.

De bonorum possessore.

118. *Ulpianus lib. 12 ad Edictum.*

Qui in servitute est, usucapere non potest: nam cum possideatur, possidere non videtur.

De usucapione, de possessione.

119. *Idem lib. 15 ad Edictum.*

Non alienat, qui duntaxat omittit possessionem.

De alienatione.

120. *Paulus lib. 12 ad Edictum.*

Nemo plus commodi heredi suo relinquit, quam ipse habuit.

De herede.

121. *Idem lib. 15 ad Edictum.*

Qui non facit quod facere debet, videtur facere adversus ea, quia non facit; et qui facit quod facere non debet, non videtur facere id quod facere jussus est.

De eo qui non facit, quod facere debet, vel facit quod facere non debet.

122. *Gaius lib. 5 ad Edictum provinciale.*

Libertas omnibus rebus favorabilior est.

De libertate.

123. *Ulpianus lib. 14 ad Edictum.*

Nemo alieno nomine lege agere potest.

An quis pro alio lege agere possit.

§. 1. Temporaria permutatio jus provinciæ non innovat.

De temporaria permutacione.

124. *Paulus lib. 16 ad Edictum.*

Ubi non voce, sed præsentia opus est, mutus, si intellectum habet, potest videri respondere. Idem in surdo: hic quidem et respondere potest.